
TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
L.M. 94912A/1 – 08.04.2010
NOME : MARIA TEREZA DA LUZ PINHEIRO
MATRICULA : 722162-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA
PERÍODO : 12.03.2010 a 05.05.2010 (55) dias.
L.M. 95165A/2 – 13.04.2010
NOME : LIZ DE SOUZA CORREA
MATRICULA : 5197518-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DEP. DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE
PERÍODO : 09.04.2010 a 07.06.2010 (60) dias.
L.M. 95027A/1 – 12.04.2010
NOME : MARCIA LUZIA CARDOSO DOS SANTOS
MATRICULA : 5719115-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 26.03.2010 a 09.05.2010 (45) dias.
L.M. 95211A/1 – 14.04.2010
NOME : MARIA ANTONIA GOMES GONZAGA
MATRICULA : 91464-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 5°CRS
PERÍODO : 18.03.2010 a 18.03.2010 (1) dias.
L.M. 94691A/1 – 31.03.2010
NOME : MARIA DAS DORES LISBOA FERREIRA
MATRICULA : 5142792-2
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : 3°CRS
PERÍODO : 12.03.2010 a 09.06.2010 (59) dias.
LICENÇA MATERNIDADE:
NOME : SHIRLEY CRISTINA DOS SANTOS PEREIRA
MATRICULA : 5856213-3
CARGO : MEDICA
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 25.03.2010 a 20.09.2010 (180) dias

LICENÇA PATERNIDADE :
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº 0668520155 2010 1 00239 291 
0283355 50
NOME : MARCELO FERREIRA DE SOUZA
MATRICULA : 57197202-1
CARGO : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO : DIVISÃO SAÚDE DO TRABALHADOR
PERÍODO : 14.04.2010 a 23.04.2010 (10) dias.
RESUMO DE PORTARIAS:
Port: nº. 12/26.02.2010 - CONCEDER
NOME : LUIZ CARLOS DOS SANTOS VIEIRA
MATRICULA : 0725048-1
CARGO : DATILOGRAFO
LOTAÇÃO : 11°CRS
TRIÊNIO : 2000 a 2003
PERÍODO : 03.03.2010 a 01.05.2010 (60)dias.
Port: nº. 210/27.04.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA ANUNCIAÇÃO LARANJEIRA DAS CHAGAS
MATRICULA : 8400635-1
CARGO : ASSISTENTE DE CENTRO DE SAÚDE
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 29.10.2005 a 28.10.2008
PERÍODO : 13.04.2010 a 12.05.2010 (30)dias.
Port: nº. 211/27.04.2010 - DETERMINAR
NOME : MARIA ANUNCIAÇÃO LARANJEIRA DAS CHAGAS
MATRICULA : 8400635-1
CARGO : ASSISTENTE DE CENTRO DE SAÚDE
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 29.10.2005 a 28.10.2008
PERÍODO : 14.06.2010 a 13.07.2010 (30)dias.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Port. 212/27.04.2010 – Tornar sem efeito as férias da servidora 
MARGARIDA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 
57212709-1, concedida através da Portaria 078/18.02.2010 no 
mês de Março/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31.608/19.02.2010.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
31654/28.04.2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 03.05.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99059

PORTARIA Nº 403 DE 12 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 06.04.2010, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
711/10.07.2009, que autorizou o servidor CRISTIANO ROGERIO 
OLIVEIRA DOS SANTOS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 57197554/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA Nº 428 DE 14 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto N° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, E 
considerando Teor do Processo de Nº 2010/40054.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09.04.2010, os efeitos da portaria 
nº 1195/07.01.2009, que cedeu para a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, a servidora OLGA 
SUSANA CAYUELA FERREIRA, cargo de MEDICO PSIQUIATRIA, 
matricula n° 5096189/5, lotada no CENTRO DE SAÚDE NOVA 
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA Nº 433 DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/75279.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ROBSON DE SOUSA 
COSTA

57194934/1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM 2010/75279

PORTARIA Nº 434 DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2009/133861.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

TATIANA CONCEICAO 
FERREIRA GALVAO 

MARTINS
57197533/ 1

ASSISTENTE 
SOCIAL

BOM 2009/133861

PORTARIA Nº 435 DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/68603.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 

Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

JOSE RAFAEL DE 
PINHO GAIA

57194737/1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
EXCELENTE 2010/68603

PORTARIA Nº 436 DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/75286.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

FRANCISCO BEZERRA 
DA COSTA FILHO

57194311/1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM 2010/75286

PORTARIA Nº 437 DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/75252.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

DIONISIO OLIVEIRA 
FERREIRA JUNIOR

57193969/1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM 2010/75252

PORTARIA Nº 438 DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/74036.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ALEX RIBEIRO QUARESMA 57194203/1 AGENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2010/74036

PORTARIA Nº 439 DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 


